
MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 

DANH MỤC TỪ NGỮ VIẾT TẮT .............................................................................iv 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ......................................................................................................vi 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 7 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ....................................................... 8 
[...]
- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa trên mái    

Nước mưa chảy trên mái công trình được thu gom vào đường ống nhựa PVC 

D114 đấu nối vào hệ thống tiêu thoát nước mưa trên mặt bằng dự án. 

- Hệ thống thu gom, thoát nước mưa bề mặt 

Nước mưa trên bề mặt được thoát theo hệ thống cống dẫn nước mưa. Hệ thống 

cống dẫn thoát nước mưa có kết cấu bê tông cốt thép với kích thước Ø200 – Ø400. Hệ 

thống cống dẫn thoát nước mưa được xây dựng bao quanh khối nhà xưởng và đường nội 

bộ. Bệnh viện có 33 hố ga thoát nước mưa với chiều dài là 763 m và có kích thước DxR 

= 2950 x 3250 mm. 

Trên mặt hố ga thu nước mưa của dự án có bố trí các song chắn rác để thu gom 

các loại rác thô, có kích thước lớn và lưới chắn chặn các loại rác có kích thước nhỏ. 

Nước mưa của dự án sẽ được đấu nối vào hệ thống cống thoát nước mưa của của 

thành phố. 

- Vị trí điểm thoát nước mưa: 07 vị trí đấu nối thoát nước mưa ra hệ thống cống 

thoát nước mưa chung thành phố. 

+ Vị trí 1 và 2 trên đường Tú Xương; 

+ Vị trí 3, 4 và 5 trên đường Điện Biên Phủ; 

+ Vị trí 6 và 7 trên đường Nguyễn Thông. 

- Tọa độ điểm thoát nước mưa:  

+ Vị trí 1: X = 1.192.106; Y = 601.969 

Nước mưa trên 

mái 

Nước mưa chảy 

tràn 

Hệ thống ống 

nhựa PVC D114 

Song chắn rác, hố 

ga 

Cống thoát nước 

mưa Ø200 – Ø400 

Hệ thống thoát nước 

mưa khu vực 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    27 

+ Vị trí 2: X = 1.192.197; Y = 602.062 

+ Vị trí 3: X = 1.192.109; Y = 602.110 

+ Vị trí 4: X = 1.192.078; Y = 602.077 

+ Vị trí 5: X = 1.192.065; Y = 602.067 

+ Vị trí 6: X = 1.192.072; Y = 601.993 

+ Vị trí 7: X = 1.192.086; Y = 601.982 

(Hệ tọa độ VN2000, Kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30) 

- Quy trình vận hành: Tự chảy. 

(Bản vẽ mặt bằng thoát nước mưa của dự án đính kèm Phụ lục) 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Nguồn phát sinh nước thải 

Các nguồn phát sinh nước thải chủ yếu tại bệnh viện gồm: 

- Nước thải sinh hoạt của cán bộ nhân viên y tế và bệnh nhân tới khám chữa bệnh; 

- Nước thải từ công đoạn giặt ủi; 

- Vệ sinh, lau rửa sàn nhà; 

- Khử trùng trang thiết bị; 

- Nước thải từ nhà ăn. 

 Lưu lượng nước thải phát sinh hiện tại 

Bảng 3.1. Lưu lượng nước thải phát sinh tại cơ sở các tháng gần đây 

STT Thời gian 

Lưu lượng nước thải thực tế 

 Tổng lưu 

lượng 

(m3/tháng) 

Ngày cao 

nhất 

(m3/ngày)  

Ngày thấp 

nhất 

(m3/ngày) 

Trung bình 

(m3/ngày) 

1 Tháng 07/2023 8.144 271 241 262 

2 Tháng 08/2023 8.157 270 243 262 

3 Tháng 09/2023 7.713 267 240 257 

(Nguồn: Sổ theo dõi xả thải năm 2023 - Bệnh viện Mắt) 

Hiện tại, lượng nước thải phát sinh tại cơ sở trung bình từ 257 - 262 m3/ngày 

đêm, ngày phát sinh cao nhất là 271 m3/ngày đêm (theo sổ xả thải tháng 07/2023). 

 Lưu lượng nước thải phát sinh tối đa: 286,7 m3/ngày (theo Bảng 1.6). 

 Nước thải sinh hoạt 

Nguồn phát sinh nước thải sinh hoạt tại dự án bao gồm nước thải sinh hoạt từ cán 

bộ công nhân viên, thân nhân và bệnh nhân đến khám chữa bệnh. Nước thải sinh hoạt 

từ quá trình vệ sinh cá nhân mang tính chất đặc trưng là những chất cặn bã, các chất lơ 

lửng, các hợp chất hữu cơ (BOD5, COD), các chất dinh dưỡng (nitơ, phospho) và vi sinh 

vật gây bệnh (Coliforms, E.Coli). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    28 

 Nước thải y tế 

Nguồn phát sinh nước thải y tế chủ yếu từ các phòng khám, phòng phẫu thuật, 

phòng xét nghiệm, phòng rửa dụng cụ y tế và các khu điều trị trong Bệnh viện. Thành 

phần tính chất của nước thải y tế bao gồm các chất gây ô nhiễm trong nước thải y tế như 

các chất hữu cơ, vi khuẩn, chất bẩn khoáng và hữu cơ đặc thù như các chế phẩm thuốc, 

các chất khử trùng, các dung môi hóa học, dư lượng thuốc kháng sinh, các đồng vị phóng 

xạ trong quá trình chuẩn đoán và điều trị bệnh. 

1.2.2. Công trình thu gom, thoát nước thải 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 300 m3/ngày đêm để xử lý trước khi thải ra cống thoát nước thải chung 

của thành phố. 

Phương án xử lý, thoát nước chung và hố ga giám sát của Bệnh viện như sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ quy trình thu gom và thoát nước thải tại bệnh viện 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải công suất 300 m3/ngày.đêm để xử lý. Bệnh viện có 11 bể tự hoại được phân 

bố đều ở các vị trí trong khuôn viên Bệnh viện. 

- Nước thải y tế từ khu vực khám chữa bệnh được thu gom trong một hệ thống 

tuyến ống riêng uPVC Ø114 rồi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

bệnh viện để xử lý trước khi thải ra môi trường. 

- Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom về bể tự hoại 03 ngăn có cùng 

để xử lý sơ bộ trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 300 

m3/ngày.đêm của bệnh viện để xử lý. 

- Nước thải phát sinh từ căn tin được lọc tách mỡ, tách rác bằng bể tách dầu mỡ. 

Nước thải sau bể tách dầu mỡ theo đường ống Ø140 dẫn về hệ thống xử lý nước 

Nước thải 

y tế 

Nước thải từ nhà 

vệ sinh (xí tiểu) 

Nước thải 

lavabo, rửa sàn 

Nước thải 

nhà bếp 

Hố ga thu gom 

nước thải 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Bể tách dầu 

mỡ 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 300 

m3/ngày đêm 

Cống thoát nước chung của thành phố 

trên đường Bà Huyện Thành Quan 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    29 

thải của Bệnh viện. 

1.2.2.3. Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công suất 300 m3/ngày 

của bệnh viện sẽ theo đường ống uPVC Ø200 dài 5m thoát ra cống thoát nước thải chung 

của thành phố tại 01 hố ga đấu nối nước thải có vị trí nằm trên đường Bà Huyện Thanh 

Quan, hố ga có kích thước D x R x C = 3520 x 3120 x 3950 mm. 

- Vị trí đấu nối nước thải: Nước thải sau xử lý được đấu nối vào cống thoát nước 

thải chung của thành phố – Vị trí hầm ga đấu nối nằm trên đường Bà Huyện 

Thanh Quan. 

- Yêu cầu kỹ thuật: Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 28:2010/BTNMT, 

cột B, hệ số K = 1,2. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường 

Bà Huyện Thanh Quan, phường Võ Thị Sáu, Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến 105o45’, múi chiếu 3o): 

X (m) = 1.192.127; Y (m) = 602.080 

1.3. Xử lý nước thải 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại Bệnh viện được thu gom về hệ thống xử lý nước 

thải của bệnh viện công suất 300 m3/ngày đêm để xử lý trước khi thoát ra cống thoát 

nước thải của Thành phố. 

 Xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 03 ngăn 

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian 

lưu nước trong bể từ 1- 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy 

bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần 

tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn 

đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S, ... 

Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng 

cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện 

thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài 

để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường 

ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được dẫn về hệ 

thống thu gom nước thải của Bệnh viện. Ngoài ra, một số biện pháp sau đây sẽ được 

thực hiện: 

- Tránh không để rơi vãi dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng, ... xuống bể tự 

hoại. Các chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm 

hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất 

hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    30 

- Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại xe 

hút hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý 

tương đối cao. 

 

Hình 3.3. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Trong đó: 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (để hút cặn); 

4 - Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo. 

 Xử lý sơ bộ nước thải nhà ăn 

Đối với nước thải nhà ăn căn tin phải được tách dầu mỡ, rác trước khi dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện. Bể tách dầu mỡ có cấu tạo như sau: 

 

Hình 3.4. Cấu tạo bể tách mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: Bể gồm 2 ngăn tách mỡ và lắng cặn. Nước 

thải tràn vào ngăn thứ nhất được lưu trong khoảng thời gian nhất định để lắng bớt cặn 

rắn có trong nước thải, váng dầu trên mặt sẽ tràn vào máng thu mỡ. Nước trong theo cửa 

thoát nước ở thân bể tràn vào bể thứ 2. Tại đây, váng dầu mỡ còn sót lại trong nước thải 

sẽ được tách vào máng thu thứ 2 và chảy về bể chứa dầu để thu gom mang đi xử lý. 

Nước thải sau khi tách dầu sẽ dẫn về trạm xử lý nước thải cục bộ của cơ sở. 

 Hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện công suất 300 m3/ngày đêm   

+ Vị trí: Hệ thống xử lý nước thải của bệnh viện nằm về phía Đông Bắc của Bệnh 

viện và sát đường Bà Huyện Thanh Quan. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    31 

+ Công suất hệ thống xử lý nước thải: 300 m3/ngày đêm. 

+ Công nghệ: xử lý bằng công nghệ hóa sinh. 

+ Tính chất nguồn nước cần xử lý: Nước thải sinh hoạt và nước thải y tế. 

+ Quy trình công nghệ xử lý như sau: 

 

Hình 1.5. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải Bệnh viện Mắt công suất 300 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình:  

Nước thải phát sinh từ hoạt động khám chữa bệnh và sinh hoạt của nhân viên, 

bệnh nhân tại phòng khám. Toàn bộ nước thải tập trung về hố thu gom, tại hố thu gom 

có lắp đặt song chắn rác thô để loại bỏ các chất thải rắn có kích thước lớn như rác, tóc 

trước khi vào bể điều hòa. 

Tại bể điều hòa có bố trí 03 máy sục khí chìm giúp điều hòa lưu lượng và nồng 

độ nước thải, tránh hiện tượng quá tải vào các giờ cao điểm. Trong bể điều hòa có lắp 

đặt 02 bơm chìm luân phiên bơm nước thải sang Cụm oxy hóa Perozene. 

Tại cụm Perozone kết hợp sử dụng khí ozone (O3) và NaOH để chuyển hóa/cắt 

mạch các chất hữu cơ khó/không phân hủy sinh học thành các chất hữu cơ dễ phân hủy 

sinh học đồng thời hiệu chỉnh giá trị pH nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Cụm Oxy hóa 

Perozone 

Bể sinh học 

hiếu khí 

Bể lắng 

Ngăn khử trùng 

Thoát ra ngoài 

Nước thải 

Sục khí chìm 

Hóa chất xúc tác 

Máy thổi khí 

Bể trung gian 

Bể chứa bùn 

Nước tách bùn 
B

ù
n
 tu

ần
 h

o
àn

 

Xử lý định kỳ 
Chlorin 

Tuần hoàn nước 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    32 

thực hiện quá trình oxy hóa đạt hiệu quả tối ưu. Sau khi xử lý cụm Oxy hóa nâng cao 

Perozone, nước thải được dẫn sang bể sinh học hiếu khí. 

Tại bể sinh học hiếu khí được lắp đặt hệ giá thể vi sinh di động giúp vi sinh bám 

dính trên các giá thể với mật độ cao, sử dụng các chất hữu cơ có trong nước thải làm 

thức ăn để tổng hợp tế bào mới từ đây quá trình xử lý chất ô nhiễm được diễn ra. Nước 

từ bể hiếu khí tiếp tục tự chảy qua bể trung gian. Một phần nước trong bể trung gian 

được tuần hoàn lại bể hiếu khí để cung cấp nguồn nitrat cho vi sinh cũng như để xử lý 

triệt để các thành phần nitơ có trong nước thải. Tại bể hiếu khí dinh dưỡng được cấp vào 

để duy trì thành phần hữu cơ và dinh dưỡng cần thiết cho vi sinh sử dụng và phát triển, 

tận dụng nguồn dinh dưỡng này để cung cấp cho bể điều hòa nhằm cân bằng tỉ lệ F/M 

(thức ăn/bùn hoạt tính) được hợp lý. 

Nước từ bể trung gian sẽ được bơm vào bể lắng, bể lắng được thiết kế dạng bể 

lắng ngang. Bùn lắng xuống đáy bể theo thời gian và hướng đi của dòng nước, nước 

trong tự chảy vào bể khử trùng. Trong bể lắng, lượng bùn được tuần hoàn về lại bể sinh 

học hiếu khí để duy trì mật độ vi sinh, khi lượng bùn dư tiến hành xả bỏ vào bể chứa 

bùn. 

Trong bể khử trùng hóa chất clorin được cấp vào bể, hòa trộn với nước nhờ hệ 

vasxash hướng dòng giúp tiêu diệt hàm lượng vi khuẩn gây bệnh trong dòng nước ở 

mức giới hạn cho phép. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT cột B. 

 Thông số kỹ thuật cơ bản của HTXL nước thải công suất 300 m3/ngày đêm  

Bảng 3.2. Các hạng mục công trình xây dựng trong hệ thống xử lý nước thải 

Stt HẠNG MỤC QUY CÁCH ĐVT SL 

1 Bể điều hòa 
D x R x C = 7,4 x 3,8 x 2,8 

Thể tích thực tế: Vtt = D x R x C = 78,73 
Bể 1 

2 
Cụm oxy hóa 

Perozone 

Thể tích bồn 1: V1 = 1,5 x (ℼ12)/4 = 1,2 

Thể tích bồn 2: V2 = 2 x (ℼ1,52)/4 = 3,5 
Bể 1 

3 
Bể sinh học hiếu 

khí 

D x R x C = 6,4 x 3,25 x 2,8 

Thể tích thực tế: Vtt = D x R x C = 58,24 
Bể 1 

4 Bể trung gian 
D x R x C = 3,25 x 1,3 x 2,8 

Thể tích thực tế: Vtt = D x R x C = 11,83 
Bể 1 

5 Bể lắng  
D x R x C = 7,4 x 3,6 x 2 

Thể tích thực tế: Vtt = D x R x C = 53,28 
Bể 1 

6 Bể khử trùng 
D x R x C = 3,6 x 2,4 x 1,2 

Thể tích thực tế: Vtt = D x R x C = 10,36 
Bể 1 

7 Bể chứa bùn 
D x R x C = 3,28 x 2,2 x 2,8 

Thể tích thực tế: Vtt = D x R x C = 23,4 
Bể 1 

 (Nguồn: Hồ sơ hoàn công hệ thống xử lý nước thải) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    33 

Số lượng và thông số kỹ thuật của thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải được 

trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.3. Danh mục máy móc thiết bị trong HTXL nước thải  

TT THIẾT BỊ 
ĐẶC TÍNH 

KỸ THUẬT 
ĐVT 

Số 

lượng 

1 Bể điều hòa    

 Bơm nước thải Dạng: bơm chìm Cái 2 

 Phao mực nước Loại: phao bi – 3m Cái 3 

 Giá thể vi sinh 

Dạng: quả cầu 

Kích thước D = 100mm 

Nhiệt độ làm việc: 5-45 độ C 

Bề mặt riêng > 180 - 250 m2/m3 

Vật liệu chế tạo: PP 

m3 20 

 Máy sục khí 

Dạng: đặt chìm 

Lưu lượng: 40 m3/h (1.9 - 2.2 kgO2/h) 

Công suất: 3HP 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

Cái  3 

2 
Cụm oxy hóa 

Perozone 
   

 Bơm trộn 
Dạng: bơm trục ngang 

Công suất: 1HP 
Cái  2 

 Máy Ozone 
Lưu lượng: 20g/h 

Công suất: 1400W 
Cái  1 

 
Bộ cung cấp 

hóa chất NaOH 

- Bồn chứa: 500 lít – dạng nằm 

- Bơm hóa chất: 55 lít/h 

- Motor khuấy hóa chất 

Hệ 1 

3 
Bể sinh học 

hiếu khí 
   

 Giá thể vi sinh 

- Dạng tấm 

- Kích thước 1000mm x 500mm 

- 1m3 = 32 Tấm 

- Diện tích tiếp xúc: 108 – 180m2/m3. 

- Vật liệu: nhựa PVC. 

- Xuất xứ: Việt Nam 

m3 5 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    34 

TT THIẾT BỊ 
ĐẶC TÍNH 

KỸ THUẬT 
ĐVT 

Số 

lượng 

4 Bể trung gian    

 
Bơm trung 

gian 
 Cái 2 

 Bơm tuần hoàn 

Dạng: bơm chìm 

Lưu lượng: 15 m3/h 

Cột áp: 6mH 

Công suất: 3HP 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

Cái 2 

5 Bể lắng    

 Bơm bùn Dạng: bơm chìm Cái 2 

6 
Khu vực điều 

khiển 
   

 Máy thổi khí 1 Công suất: 2,2kw Cái 1 

 Máy thổi khí 2 

Kiểu: Rotary van blower 

Lưu lượng: 5,18 m3/min 

Cột áp: 4000 mmAq ( 4mH2O) 

Đường kính đầu thổi: DN80 

Công suất motor: 7,5kw 

Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

Hệ 1 

 
Bơm dinh 

dưỡng 

- Bồn chứa: 1000 lít – nhựa 

- Bơm hóa chất: 120 lít/h – 2 bộ 
Hệ 1 

 Bơm Clorin 

- Bồn chứa: 500 lít – composite 

- Bơm hóa chất: 15 lít/h 

- Motor khuấy hóa chất 

Hệ 1 

 Tủ điện - Cái  2 

 (Nguồn: Hồ sơ hoàn công hệ thống xử lý nước thải) 

- Chế độ vận hành: liên tục 

- Hóa chất sử dụng: mật rỉ đường, NaOH, Clorin 

- Định mức tiêu hao hóa chất sử dụng:  

Bảng 3.4. Định mức sử dụng hóa chất tại HTXL nước thải 

Stt Tên hóa chất Liều lượng sử dụng 

1 Mật rỉ đường 2 lít/m3 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường  

Bệnh viện Mắt    35 

Stt Tên hóa chất Liều lượng sử dụng 

2 NaOH 0,05 kg/m3 

3 Clorin 0,03 kg/m3 

(Nguồn: Hướng dẫn vận hành HTXL nước thải) 

- Yêu cầu quy chuẩn, tiêu chuẩn: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải y tế QCVN 28:2010/BTNMT, cột B. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 